Gallia est omnis divisa in partes tres, quarum unam incolunt Belgae, aliam Aquitani, tertiam qui ipsorum lingua Celtae, nostra Galli appellantur. hi omnes lingua, institutis, legibus inter se differunt. Gallos ab Aquitanis Garumna flumen, a Belgis Matrona et Sequana dividit. horum omnium fortissimi sunt Belgae, propterea quod a cultu atque humanitate provinciae longissime absunt minimeque ad eos mercatores saepe commeant atque ea, quae ad effeminandos animos pertinent, important proximique sunt Germanis, qui trans Rhenum incolunt, quibuscum continenter bellum gerunt. qua de causa Helvetii quoque reliquos Gallos virtute praecedunt, quod fere cotidianis proeliis cum Germanis contendunt, cum aut suis finibus eos prohibent aut ipsi in eorum finibus bellum gerunt. eorum una pars, quam Gallos obtinere dictum est, initium capit a flumine Rhodano, continetur Garumna flumine, Oceano, finibus Belgarum, attingit etiam ab Sequanis et Helvetiis flumen Rhenum, vergit ad septentriones. Belgae ab extremis Galliae finibus oriuntur, pertinent ad inferiorem partem fluminis Rheni, spectant in septentrionem et orientem solem. Aquitania a Garumna flumine ad Pyrenaeos montes et eam partem Oceani, quae est ad Hispaniam, pertinet, spectat inter occasum solis et septentriones.

⁶ W „Wybranych zagadnieniach dydaktycznych” autorka niniejszego artykułu przedstawia pewne propozycje metod pracy, jak również własne doświadczenia dydaktyczne, spostrzeżenia i wnioski, które nasunęły się w trakcie prowadzonych przez nią zajęć na lektoracie języka łacińskiego na kierunku historia, poziom Ianua i Palatium.

Analiza i tłumaczenie wskazanego passusu (ze słownikiem i przy pomocy lektora) wymaga oczywiście znajomości podstawowych zagadnień gramatycznych, takich jak deklinacje I–V (np. *lingua, animos, legibus, partem, cultu*), indicativus praesentis activi i passivi koniugacji I–IV (w tym verba deponentia; np. *incolunt, pertinent, appellantur, oriuntur*), zaimki (np. *horum, quae, eos*), niektóre przyimki (*ab, trans, ad, in, inter*), stopniowanie przymiotnika (np. *inferiorem, fortissimi*; towarzysząco przy superlatiwie Genetivus partitivus: *horum omnium fortissimi sunt Belgae*) i przysłówka (np. *continenter, longissime, minime*) oraz konstrukcja Nominativus duplex (*qui ... Galli appellantur*). Passus ten, przejrzysty i prosty składniowo (choć wymagający, jak zaznaczyliśmy, rzetelnej znajomości podstaw gramatycznych), pozwala zarówno zapoznać studentów z przekładem tekstu oryginalnego (prosty fragment pozwala zminimalizować pomoc lektora przy tłumaczeniu), jak i utrwalić wskazane wyżej elementarne problemy gramatyczne, omawiane wcześniej na przykładzie preparowanych czytanek łacińskich (zamieszczonych w odpowiednich jednostkach lekcyjnych podstawowego podręcznika⁷) i ćwiczeń⁸. Interesującym rozwiązaniem dydaktycznym w pracy z młodymi historykami nad przekładem okazuje się także wykorzystanie współczesnych mapek historycznych Galli tej epoki – pozwala to studentom zarówno sprawdzić poprawność własnego tłumaczenia, jak i (co może być dla nich interesujące) niejako „zweryfikować” dokładność relacji samego autora.